
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 53Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 88/2012.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 17.08.2016, encerrando em 
16.08.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Agosto/2014 a Julho/2015, em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016, ressalvando o direito da Contratada ao reajuste 
de preços do período de Agosto/2015 a Julho/2016.
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 995558

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 89/2012.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 18.08.2016, encerrando em 
17.08.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Agosto/2014 a Julho/2015, em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016, ressalvando o direito da Contratada ao reajuste 
de preços do período de Agosto/2015 a Julho/2016.
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 995560
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICAN° 003/2016 - CPL/COSANPA

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto 
Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para 
a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município 
de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência 
nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, partes integrantes e 
indivisíveis deste instrumento convocatório.
Onde se lê:
12.3.8.4. Índice de Endividamento Geral (IEG) igual ou inferior 
de 0,5 (zero vírgula cinco):
IEG = --------------------- = > 0,5
Leia-se:  
IEG = --------------------- = < 0,5
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
1. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 

Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 08 de agosto  de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Em Exercício
Protocolo 995579

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226 DE 07 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições conferidas pelo DECRETO DE 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, DE 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2016, publicado no DOE nº 33.074 de 
24/02/2016,
R E S O L V E:
Tornar pública a Comissão de Avaliação do 9º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016 no âmbito desta 
Secretaria, composta pelos servidores: Maria da Conceição Paes 
Loureiro, Identidade Funcional nº 604607/3, ocupante do cargo 
de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Marcia Luana Moreira de 

Souza, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora,  Alan Reis Calvinho, Identidade Funcional 
nº 57206004/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação   -  Engenharia 
de Produção e Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos, 
Identidade Funcional nº 5147166/3, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública - Serviço Social/Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação, incumbida de avaliar e selecionar o servidor 
nota 10/2016 da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, com base no 
Regulamento do Concurso supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 995858
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 087, 
 DE  03 DE AGOSTO DE 2016. 

O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Designar os 
colaboradores abaixo discriminados, para constituírem Comissão 
para avaliação do 9º Concurso Servidor Nota 10 da Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA. ANGELA MARIA 
COSTA PEREIRA DE SOUSA, Gerente de Área de Pessoas, 
Matricula 5722918; FRANCISCO FERREIRA SANTOS, Analista 
de Suporte, matrícula 8083462; VANJA LOPES PEREIRA, 
Gerente de Divisão, matrícula 57201653; ROSANA DE NAZARÉ 
BARROS BARBOSA ELUAN, Assistente Administrativo e 
ADC, matrícula 3251284. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 03 de agosto de 2016. 
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, em exercício
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências; e CONSIDERANDO a 
necessidade de apuração interna quanto as irregularidades 
apontadas e acerca da necessidade de identifi cação dos 
eventuais responsáveis pelos pagamentos realizados fora 
do prazo. R E S O L V E: Art. 1º Designar os colaboradores 
abaixo discriminados, para constituírem Comissão para avaliação 
do 9º Concurso Servidor Nota 10 da Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA.ANGELA MARIA COSTA 
PEREIRA DE SOUSA, Gerente de Área de Pessoas,Matricula 
5722918;FRANCISCO FERREIRA SANTOS, Analista de 
Suporte, matrícula 8083462; VANJA LOPES PEREIRA, Gerente 
de Divisão, matrícula 57201653; ROSANA DE NAZARÉ BARROS 
BARBOSA ELUAN, Assistente Administrativo e ADC, matrícula 
3251284.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA 
- Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 03 de agosto de 2016.

Protocolo 995575
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº17/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABOS UTP E CORDÕES ÓPTICOS
DATA DA ABERTURA: 24 de agosto de 2016
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 995690

DIÁRIA
.

PORTARIA: 191/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de 
Projetos de Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nome: Leila 
Riodades Daher Santos / Cargo: Diretora / CPF: 633674407-
87Nº de Diária: 2,5 e 0,5 / Origem: Altamira/ Destino: Belém/ 
Período: 10/08/2016 Objetivo: Participar de reunião de trabalho 
em Altamira sobre o PDRS XINGU.. / Ordenador: Fernando 
José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 PRESIDENTE 
DA PRODEPA, EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 995490

PORTARIA: 192/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Elton César de Oliveira da Cruz/ Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 734081232-68 / Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Abaetetuba / Período: 12 a 13/08/2016 / Objetivo: Ativação da Rede 
em Fibra Óptica do BANPARÁ em Abaetetuba. Ordenador: Fernando 
José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00  - PRESIDENTE 
DA PRODEPA, EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 995493

PORTARIA: 193/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 51309982-72 / Nome: Anderson Cláudio Brasil 
da Silva / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 783674762-
04/  Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ Cargo: Motorista 
/ CPF: 127764402-00/Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / 
Destino: Santo Antônio do Tauá/ Período: 10/08/2016    / 
Objetivo: Instalação de Baterias no Site TELECOM no Tauá / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 995499

PORTARIA: 194/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Marabá/Curionópolis/ Período: 10 e 11/08/2016 Objetivo: Verifi car 
Problema que está ocorrendo na cidade digital de Curionópolis 
afetando vários clientes (ocomon de DIC 172407). Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 995578

PORTARIA: 195/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  / Nome: Carlos Júnior Costa Maciel / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 787188722-04 / Nome: Elton César de Oliveira 
da Cruz/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 734081232-68 / 
Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Tomé-Açu / Período: 17 a 
18/08/2016 / Objetivo: Ativação da Rede em Fibra Óptica entre 
Vila do Conde e PS2 (Tomé-Açu), com eliminação da Estação 
PMS4 na Cidade de Mojú. Ordenador: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes CPF: 373115652-00  - PRESIDENTE DA PRODEPA, 
EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 995776
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2014
Processo Administrativo nº. 2014/303371
Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato e reajuste 
do valor global do contratual.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339033
Valor global: R$ 164.534,64
Assinatura: 30/07/2016.
Vigência: Início 30/07/2016 e término 30/07/2017.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ Nº. 08.228.146/0001-09
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 995939
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


